第５４回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２０年３月２６日（水）１３：３０～１４：４５

場 所：総合研究棟 ７階会議室

出席者：２０名（欠席者４名）

陪席者：門脇 敏 教授（システム安全系）

第５３回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 平成 20年度 年度計画（案）について

   総務課長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

併せて，第50回 役員会の議を経て，３月末日までに文部科学省へ提出する旨の報告があった。

 ２ 経営協議会 学外委員の選出に係る意見聴取について

   学長から，資料 1-2 に基づき，上記学外委員の交替について説明があり，教育研究評議会 評

議員の意見を聴取した結果，これを承認した。

 ３ 学則・規則等の制定・改正について

 （１）学則（改正）

 （２）留学生ｾﾝﾀｰ規則（改正）

 （３）安全安心社会研究ｾﾝﾀｰ規則（制定）

 （４）教育活動表彰規則（制定）

 （５）「理事の職務分担及び任期等について」並びに「副学長の職務分担及び任期等について」（改正）

 （６）広報委員会規則（改正）

 （７）「施設環境委員会規則」 及び 「構内交通対策委員会要項」（改正）

 （８）知的財産ｾﾝﾀｰ規則（改正）

   学長，丸山久一 理事，宮田保教 副学長及び総務課長から，上記（１）から（８）について，

資料 2-1から 2-8に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

   なお，構成員から次のとおり意見があり，これを了承した。

（１）「安全安心社会研究ｾﾝﾀｰ」（資料 2-3）の構成員に，電気系教員を加える。

（２）「教育活動表彰規則」（資料 2-4）の規則名を「教育活動表彰・報奨金規則」と改める。

 ４ 平成 20年度 公開講座の実施計画について

   丸山久一 理事（研究委員会委員長）から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，これを

承認した。

 ５ 学部第１学年入試の見直しについて

   丸山久一 理事（入学試験委員会委員長 代行）から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，

これを承認した。

   なお，学長から，「教育研究評議会」及び「教授会」の審議事項等の重複等を見直すことから，

教授会では上記審議事項は，あらためて報告しないこととした旨の説明，また，これに伴い，各

系での当該審議事項等の周知方の依頼があった。

   また，総務課長から，学則・規則等の制定・改正などについて，学内ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝ（各課・係か

らのお知らせ）等に掲載し，周知している旨の説明があった。

報 告

 １ 副学長及び系長等の選考について

   学長から，資料５に基づき報告があった。

   なお，学内委員会委員長等について，一部修正の上，あらためて周知することとした。

 ２ 平成 20年度予算について

   学長及び会計課長から，資料６に基づき報告があった。

 ３ 学術交流協定の締結について

   渡邉和忠 副学長から，資料７に基づき報告があった。

 ４ 委員会報告

 （１）学生委員会

   ①「30周年記念奨学金給付要項」の制定について

   ②「試験においてｶﾝﾆﾝｸﾞ等をした場合の懲戒等の取扱い」の制定について

    丸山久一 理事（学生委員会委員長）から，上記①及び②について，資料８及び９に基づき

報告があった。

 ５ その他

 （１）構成員の異動等について

    学長から，本日の教育研究評議会で最後となる構成員 並びに 離任される川崎 篤 理事及び

事務局管理職の紹介があり，引き続き，西岡裕介 総務部長からあいさつがあった。

以 上